ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Активное развитие промышленности

предопределило рост потребления воды, поэтому большое

внимание специалистов во всем мире привлекает проблема

количественного и качественного истощения водных ресурсов.

Водоёмкость валового внутреннего продукта Российской

Федерации составляет около 2,4 млн м
3
/ тыс. руб, что значительно

превышает аналогичные показатели стран — лидеров в области

ресурсосбережения. По данным Федерального агентства водных

ресурсов, в водные объекты Российской Федерации ежегодно

сбрасывается до 45 000 млн м
3
сточных вод, из них 15 000 млн м

3
не

подвергаются очистке. Вместе со сточными водами в

поверхностные водные объекты РФ ежегодно поступает около

11 млн т загрязняющих веществ.

На долю предприятий горнопромышленного комплекса в РФ

приходится до 25 % общего объёма сброса загрязнённых сточных

вод. Сточные воды, образующиеся в результате их деятельности,

характеризуются содержанием широкого спектра загрязняющих

веществ, среди которых особое место занимают тяжелые металлы,

обладающие высокой токсичностью для живых организмов в

относительно низких концентрациях.

Особую значимость решение этой проблемы приобретает для

территорий интенсивного техногенеза с локальной концентрацией

производств горнодобывающих и горно-перерабатывающих

отраслей промышленности, в частности, для района расположения

крупнейшего в России производителя апатит-нефелинового

концентрата АО «Апатит».

Ежегодно предприятие сбрасывает около 70 млн м
3

недоочищенных рудничных вод, содержание молибдена в которых

в десятки раз превышает предельно допустимую концентрацию для

водных объектов рыбохозяйственного назначения (ПДКР.Х.). При

этом в сложившихся природно-техногенных условиях района

молибден обладает повышенной миграционной способностью, что

приводит к образованию значительных по протяженности

гидрохимических потоков загрязнения.

Проблемы выщелачивания и водной миграции молибдена

нашли отражение в трудах ученых и специалистов различных стран

(Сулименко Л.П., Мингалева Т.А., Макаров Д.В., Крайнов С.Р.,
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Kawakubo S., Rahaman W. и др.). Большое внимание уделялось

вопросам очистки сточных вод от молибдена, в том числе с

использованием природных материалов (Щербакова Е.В.,

Тарасевич Ю.И., Воропанова Л.А., Дистанов У.Г., Лыгина Т.З.) и

отходов производства (Лотош В.Е., Григорян М.Г.). Тем не менее,

несмотря на изученность вопроса, нерешенным остается ряд

проблем, связанных с разработкой экологически эффективной и

экономически выгодной технологии очистки рудничных

многотоннажных молибденсодержащих вод предприятий

горнопромышленного комплекса в северных районах.

В связи с этим целью работы является снижение техногенной

нагрузки производственных объектов по добыче и переработке

горнохимического сырья на поверхностные воды путем внедрения

комплекса инженерно-технических решений, направленных на

очистку вод от молибдена.

Идея работы: очистку рудничных вод следует осуществлять с

применением хемосорбционнй технологии, основанной на

использовании железосодержащих отходов металлообработки.

Основные задачи исследований:
1. Мониторинг поверхностных вод в зоне влияния

производственных объектов предприятия АО «Апатит» и

исследование трансформаций рудопроявлений молибденита при

отработке Хибинского месторождения, как источника появления

экстремально высоких концентраций молибдена (VI) в природных

водах.

2. Анализ существующих механизмов очистки вод от

тяжелых металлов, в том числе молибдена, и обоснование выбора

сорбционного метода очистки многотоннажных рудничных вод,

производственных объектов предприятия АО «Апатит».

3. Изучение в лабораторных условиях реакционной

способности железосодержащего хемосорбента из отходов

металлообработки по отношению к молибдену (VI).

4. Разработка комплекса инженерно-технических решений по

очистке многотоннажных рудничных вод от молибдена с

использованием железосодержащих отходов металлообработки.

Научная новизна работы:
1. Выявлены причины и закономерности трансформации

химического состава горных пород, рудничных и природных вод

при разработке Хибинского месторождения апатит-нефелиновых
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руд, способствующие формированию высококонтрастных потоков

загрязнения молибденом в бассейне озера Имандра.

2. Установлена зависимость между эффективностью очистки

модельных растворов рудничных вод от ионов молибдена (VI) и

удельной поверхностью железосодержащего хемосорбента,

временем его контакта с раствором, а также составом и свойствами

очищаемых вод.

Основные защищаемые положения:

1. Добыча апатит-нефелиновых руд Хибинского

месторождения сопровождается ежегодным образованием 70 млн м
3

рудничных вод, насыщенных растворимыми формами молибдена

вследствие окисления и выщелачивания молибденита из

рудовмещающих пород, что приводит к формированию

техногенных гидрохимических потоков в бассейне озера Имандра с

коэффициентом контрастности (К
ПДКр х

достигающим 100.

2. Извлечение ионов молибдена (VI) из модельного раствора

рудничных вод с эффективностью свыше 99 % достигается в

динамических условиях при использовании в качестве

хемосорбента активированного железосодержащего отхода

металлообработки с удельной поверхностью не менее 15 см
2
/г.

3. Очистку рудничных вод производственных объектов

предприятия АО «Апатит» от ионов молибдена (VI) до

нормативных значений следует проводить в фильтре непрерывного

действия с комбинированной загрузкой, представленной

железосодержащим хемосорбентом и кварцевым песком в массовом

соотношении 1 : 2,5.

Методы исследований. В качестве основных методов

исследований применялись:

− системный анализ источников и факторов техногенного

воздействия производственных объектов предприятия АО «Апатит»

на поверхностные воды;

− аналитические, гидрохимические, экспериментальные

работы в лабораторных и полевых условиях, с использованием базы

научного оборудования Центра коллективного пользования

Горного университета;

− моделирование очистки рудничных и сточных вод

производственных объектов предприятия АО «Апатит» с

использованием различных типов сорбентов.
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Практическая значимость работы:

− предложена комплексная система мониторинга водных

объектов Апатитского района;

− выполнена оценка состояния природных вод в зоне

воздействия производственных объектов предприятия

АО «Апатит»;

− разработан комплекс инженерно-технических решений

очистки многотоннажных рудничных вод от молибдена с целью

снижения техногенной нагрузки на водные экосистемы;

− обоснована эколого-экономическая эффективность

применения разработанной технологии очистки рудничных вод.

Достоверность и обоснованность научных положений,

выводов и рекомендаций обусловлена проведением комплексного

экологического мониторинга водных объектов рассматриваемого

района, значительным объемом лабораторных исследований

образцов водных проб, а также сорбционных свойств природных

материалов и отходов производства в аккредитованных

лабораториях с применением современного высокотехнологичного

оборудования. Результаты экспериментальных исследований

показывают воспроизводимость и удовлетворительную сходимость

с теоретическими исследованиями.

Апробация работы. Основные и отдельные положения работы

докладывались и обсуждались на международных и всероссийских

научных и научно-технических конференциях и симпозиумах, в том

числе: на международной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов «Опыт прошлого – взгляд в будущее»

(г. Тула, 2012 г.; 2015 г.; 2016 г.; 2017 г.), на Международном

симпозиуме им. Академика М.А. Усова студентов и молодых

ученых (г. Томск, 2013 г.; 2016 г.; 2018 г.), на Международном

форуме-конкурсе молодых ученых «Проблемы недропользования»

(г. Санкт-Петербург, 2014 г.; 2016 г.), на IV молодежной

международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Шаг в будущее: теоретические и

прикладные исследования современной науки» (г. Санкт-

Петербург, 2014 г.), на международной научной школе молодых

ученых и специалистов «Проблема освоения недр в XXI веке

глазами молодых» (г. Москва, 2015 г.), на всероссийской научной

конференции «Геохимия ландшафтов (к 100-летию

А.И. Перельмана)» (г. Москва, 2016 г.), на шестнадцатой
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международной молодежной научной конференции «Экологические

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, 2016 г.), на VIII

международном молодежном экологическом конгрессе «Северная

пальмира» (г. Санкт-Петербург, 2017 г.).

Личный вклад автора заключается в: постановке цели,

формулировке задач и разработке методик исследований;

проведении комплексного экологического мониторинга водных

объектов в зоне воздействия исследуемого объекта; проведении

экспериментальных работ по изучению сорбционных свойств

природных материалов и отходов производства по отношению к

молибдену (VI) в лабораторных условиях; обоснованном выборе

хемосорбента для очистки рудничных вод; разработке

хемосорбционной технологии очистки рудничных

молибденсодержащих вод производственных объектов предприятия


[…]


продуктов коррозии и хемосорбции из толщи комбинированной

загрузки вместе с промывной водой. Для очистки промывной воды

фильтров предлагается объединить их с сепаратором, в котором

происходит разделение очищенной воды и шлама, представленного

нерастворимыми молибдатами, оксидами и гидроксидами железа,

являющимися товарными полупродуктами для производства

ферромолибдена.

В таблице 5 представлены суммарные капитальные и

эксплуатационные затраты на каждом этапе разработанного

водоохранного мероприятия, внедрение которого приведет к

снижению платы за сброс молибдена на 17,36 миллиона рублей в

год, а срок окупаемости составит 3,5 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные теоретические и экспериментальные

исследования позволяют сделать следующие выводы:

1. Установлены, на основе многолетних натурных наблюдений

за состоянием поверхностных вод, закономерности формирования

техногенных гидрохимических потоков в районе воздействия

производственных объектов предприятия АО «Апатит»,

позволяющие определить спектр основных загрязняющих веществ.

2. Исследованы по оригинальным методикам процессы

трансформации состава и свойств природных и рудничных вод,

которые позволяют выделить источник аномально высоких

концентраций молибдена (VI) в поверхностных водах исследуемого

района.

3. Определены в лабораторных условиях сорбционные

свойства природных материалов и отходов производства по

отношению к молибдену (VI), позволяющие осуществить

обоснованный выбор хемосорбента на основе железосодержащих

отходов металлообработки.

4. Установлен механизм очистки рудничных вод от молибдена

с использованием железосодержащих отходов металлообработки

(стружки стали), а также изучена кинетика хемосорбции в

зависимости от состава и свойств очищаемых вод и удельной

площади поверхности стружки стали.

5. Разработана технология очистки молибденсодержащих вод

в зернистых фильтрах непрерывного действия с комбинированной

загрузкой из хемосорбента и кварцевого песка с массовым

соотношением 1 : 2,5, соответственно.

6. Эколого-экономическими расчетами определен срок

окупаемости природоохранного мероприятия с учетом капитальных

и эксплуатационных затрат на внедрение разработанных

водоохранных мероприятий, а также разности платежей за сброс

молибдена (VI) до и после их реализации, составляющий 3,5 года.
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Рисунок 1 – Диаграмма существования различных форм молибдена
в зависимости от Eh и pH (диаграмма Пурбе)

Рисунок 2 – Спектр продукта, образующегося в результате очистки модельного
раствора от молибдена, снятый на XRF-1800

Рисунок 3 – Дифрактограмма продукта, образующегося в результате очистки
модельного раствора от молибдена, и библиотечный спектр сравнения

Fe2(MoO4)3

Таблица 1 – Эффективность очистки растворов от молибдена с использованием
сорбентов на основе природных материалов и отходов производства

Сорбент Эффективность очистки от Мо, %

Сорбент природного происхождения
Вермикулит (активация в роторной дробилке) отсутствует
Аналог глины Печенгского месторождения 69
Аналог глины Урагубского месторождения 23
Аналог глины Кильдинского месторождения 3
Аргиллит отсутствует

Сорбент техногенного происхождения
Шлак сернокислотного производства 98,0 - 99,0 (десорбция Zn, Sr и т.д.)
Отходы металлообработки (стружка стали) 99,9

Дифрактограмма осадка

Рефлексы с интенсивностью более 3%

Спектр сравнения Fe2(MoO4)3

Библиотечный спектр Fe2(MoO4)3

Рефлексы, оставшиеся после вычетания
спектра сравнения
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Рисунок 4 – Изотермы процесса хемосорбции молибдена
из модельных растворов на стружки стали (t = 18°C)

Рисунок 8 – Проведение укрупненных лабораторных испытаний по
очистке модельных растворов от молибдена в динамических условиях

Рисунок 5 –
Изменение
эффективности
очистки модельных
растворов
от молибдена
в зависимости
от температуры

Рисунок 6 –
Влияние pH
на степень
извлечения
ионов молибдена
из модельного
раствора

Рисунок 7 –
Влияние
содержания
растворенного
кислорода
на эффективность
очистки модельных
растворов
от молибдена
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Рисунок 9 – Объемы водопритоков Кировского и Расвумчоррского и
концентрации молибдена в рудничных и природных водах до и после очистки

Таблица 2 – Технические характеристики типовой модели непрерывного филь-
тра с зернистой загрузкой

Таблица 3 – Распределение объемов очищаемых рудничных вод по участкам и
количество требуемых фильтров

Таблица 4 – Периодичность работы фильтров на каждом из участков

Таблица 5 – Капитальные и эксплуатационные затраты на внедрение разрабо-
танного водоохранного мероприятия
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№
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Го
ри
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нт Максимальный

расход рудничных
вод, м3/час

Суммарный мак-
симальный расход

очищаемых вод
участка, м3/час

Количествово
требуемых
фильтров

с учетом 10%
коэффициента

запаса, шт.

1
+250 м 1857

2148 20 (18+2)
+320 м 291

2 +170 м 167 167 3 (2+1)

3
+430 м 340

933 9 (8+1)+440 м 233
+470 м 360

4 +530 м 527 527 6 (5+1)

Режим работы
Участок

№1 №2 №3 №4
Постоянный Кол-во фильтров, шт 8 1 3 1

Переменный
Кол-во фильтров, шт 10 1 5 4

Число месяцев в работе 6 6 5 4

Капитальные затраты, тыс. руб. Эксплуатационные затраты, тыс. руб. / год
Строительство водоотводной канавы

400,0 42,0
Аппараты для очистки рудничных вод

41 600,0 3 114,5
Затраты на приготовление хемосорбента

4 088,0 480,0
ИТОГО

46 088,0 3 636,5
Утилизация отработанного хемосорбента - прибыль 38 тыс. руб. / год

Экономия на платежах 17,4 млн руб. / год