ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Чукаевой Марии Алексеевны** «Очистка многотоннажных рудничных вод от ионов молибдена», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности).

Диссертационная работа Чукаевой М.А. посвящена решению актуальной народнохозяйственной проблемы, связанной с повышением эффективности очистки сточных вод предприятий горнопромышленного комплекса для снижения техногенной нагрузки на природные воды. Важность решения данной проблемы для России, где ежегодно в водные объекты сбрасывается не менее 15 000 м³ неочищенных сточных вод, значительная доля которых приходится на горнодобывающие и горно-перерабатывающие предприятия, неоспорима.

Для того чтобы разработать оптимальную схему очистки сточных вод автором изучены закономерности миграции загрязняющих веществ в поверхностных водах, находящихся в зоне воздействия предприятия АО «Апатит», а также трансформации физико-химического состава горных пород, природных и рудничных вод. Исследования процессов трансформации состава и свойств природных, сточных и рудничных вод, отходов обогащения и горных пород позволили выделить источник аномально высоких концентраций молибдена в поверхностных водах. Достоверность экспериментальных данных, представленных в работе, обеспечена использованием современных средств и методов проведения исследований. Новизна исследований подтверждена патентом на изобретение.

Несомненным достоинством работы является изучение сорбционных свойств различных природных материалов и отходов производства по отношению к молибдену, установление механизма очистки рудничных вод с использованием железосодержащего хемосорбента, а также предложенный автором экономически целесообразный способ утилизации ферромолибдена из отработанного хемосорбента.

Основные результаты исследования опубликованы в 24 печатных трудах, в том числе 4 статьях в журналах, входящих в перечень ВАК, 3 статьях, входящих в базу данных Scopus. Кроме того, работа апробирована на конференциях и симпозиумах различного уровня.

При прочтении автореферата возникли следующие **замечания**:

1. Не совсем понятно, что автор понимает под фоновыми районами и как расположен ореол распространения загрязнения, поскольку текст автореферата не сопровождается картой района исследований, на которую можно было нанести данную информацию. Также интересно было бы проследить разницу химического состава фоновых и загрязненных поверхностных вод, что можно было представить кратко в табличной форме.

№ 114-10
от 30.08.2018

2. Согласно автореферату моделирование сорбционной способности минеральных сорбентов проводилось только на модельных растворах. Неужели не было возможности провести моделирование с использованием реальных рудничных вод?

3. В автореферате не обосновано, по какому принципу предполагается проводить *выборочную* очистку рудничных вод, т.е. чем руководствоваться при выборе, какую воду следует подвергать очистке, а какую – нет.

4. Из текста автореферата непонятно в чем заключается упомянутая в выводах *оригинальность* методик, использованных для изучения процессов трансформации состава и свойств природных и рудничных вод, поскольку эти методики не описаны.

Высказанные замечания не снижают научной и практической значимости представленного исследования. В целом диссертационная работа Чукаевой М.А. является законченным научным трудом, выполненным автором лично. Учитывая уровень научной разработки вопроса и степень внедрения результатов исследования в производство, считаю, что диссертационная работа соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» и отвечает требованиям, представленным ВАК Министерства образования и науки РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор **Чукаева Мария Алексеевна**, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – «Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности)».

Солдатова Евгения Александровна
кандидат геолого-минералогических наук
доцент отделения геологии
Инженерной школы природных ресурсов

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»
Россия, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30.

www.tpu.ru

Тел.: 8 (3822) 60-63-85

E-mail: soldatovaea@tpu.ru

Я, Солдатова Евгения Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

03.08.2018 г.

(подпись)

Подпись Солдатовой Евгении Александровны заверяю

Ученый секретарь ТПУ

Ананьева О.А.